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معاونــت ریاســت جمهوری در امــور زنــان و خانــواده، دربــاره طــرح 
پیشــنهادی مطرح شده در مجلس و اصلاح ماده ۲۲ قانون حمایت خانواده 
مصوب ۱۳۹۱ و کاهش سقف اجرایی مهریه از ۱۱۰سکه به ۱۴سکه، تاکید 
کــرد: »معاونت امور زنان و خانــواده نظر خود را از طریــق معاونت پارلمانی 
ریاســت جمهوری به مجلس اعلام کرده اســت. این نظر کارشناســی که با 
همــکاری جمعی از حقوق دانان و کارشناســان اجتماعــی در دفتر حقوقی 
معاونت امور زنان و خانواده تهیه شــده اســت، تأکید دارد که در شرع و فقه 
اسلامی ســقف معینی برای تعیین مهریه وجود ندارد و میزان آن به توافق و 

تراضی طرفین واگذار شده است.«
او افزود: »محدود کردن اجرای مهریه به ۱۴ســکه فاقد مستندات صریح 
شــرعی و برخلاف اختیار قانونی و شرعی زوجه در مطالبه حق خود است و 
صرفاً می توان با قید »عندالاستطاعه« با پذیرش زوجه بر آن محدودیت ایجاد 
کرد. معاونت امور زنان و خانواده در نظریه و پیشنهاد کارشناسی خود تصریح 
کرده اســت که مهریه در نظام حقوقی ایران صرفاً دینِ زوج یا یک تعهد مالی 
نیســت بلکه ابزاری حمایتی مهم برای زنان، به ویژه در شــرایطی اســت که 
برخی حقوق دیگر مانند حق طلاق در انحصار زوج قرار دارد. کاهش سقف 
اجرایی مهریه بدون اصلاح و همراهی سایر مقررات مرتبط در قوانین خانواده، 
می تواند موقعیت حقوقی و اقتصــادی زنان را به طور قابل توجهی تضعیف 
کند.« بهروزآذر با اشــاره به اینکه »مهریه حقی متعلق به زوجه با کارکردهای 
چندلایه است«، گفت: »هدف مهریه، حفظ کرامت زن، ایجاد توازن در روابط 
زوجین و تضمین امنیت حقوقی و اقتصادی زوجه در چارچوب نهاد خانواده 
است. نهاد خانواده از منظر فقهی بر پایه اصل رضایت و تراضی استوار است 
و از منظر اجتماعی، نقشی حمایتی ایفا می کند و این در حالی است که در 
برخی بســترهای اجتماعی که خلأهای قانونی یا فرهنگی، زمینه ساز بروز 
خشــونت، سوء رفتار یا نابرابری در روابط خانوادگی می شود، مهریه می تواند 
به عاملی مؤثر در پیشــگیری از نقض تعهدات زناشــویی و حمایت از حقوق 
زوجه تبدیل شود و به عنوان عاملی بازدارنده در برابر بی تعهدی زوج نسبت به 

وظایف زناشویی و خانوادگی ایفای نقش کند.«
او با انتقاد از کاهش یا محدودسازی سقف اجرایی مهریه، بدون بازنگری 
و اصلاح هم زمان سایر ابعاد حقوقی روابط زوجین تاکید کرد: »از جمله حق 
طلاق، حضانت فرزندان و موضوع تنصیف ]قید تا نصف اموال[ اموال حاصل 
از زندگی مشترک ـ نه تنها موجب تضعیف موقعیت حقوقی و اقتصادی زنان در 
خانواده می شود بلکه آسیب پذیری آنان را در مواجهه با بحران های خانوادگی 
و حقوقی افزایش می دهد. این امر با روح حاکم بر شــریعت اســلامی که بر 
حفــظ کرامت زن، تقویت جایگاه او و تحکیم بنیان خانــواده تأکید دارد، در 
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دیپلمات پیشین ایران در نیویورک، درباره ابعاد دیگر این پیشنهادات گفت: 
»یک ابتکار یا ایده می تواند این باشد که دو طرف به صورت قدم به قدم پیش بروند. 
یعنی ایران غنی سازی ۶۰ درصد را متوقف کند و یک امتیاز طرف مقابل بدهد، در 
قدم بعدی غنی ســازی ۲۰ درصد مورد بحث قرار بگیرد و همین مسیر ادامه پیدا 
کند. این قدم ها اگر موفقیت آمیز بود و جو مساعدی ایجاد کرد، در نهایت دو طرف 
بروند سر موضوع غنی سازی که سخت ترین موضوع و مسئله اصلی است. تصور 

من این است که امکان دارد ابتکارات عمانی ها حول این محورها باشد.«

امکانمانوررویسطحوحجمغنیسازی �
نصرت الله تاجیک، ســفیر پیشــین و تحلیلگر ارشد 
سیاست خارجی نیز در تحلیل شــرایط مذاکرات ایران و 
آمریکا به هم میهن گفت: »با توجه به آتشی که اسرائیلی ها 
از یکی دو روز قبل از مذاکرات ریختند و شــرایطی که دور 
چهارم گفت وگوها برگزار شد، به نظرم دور پنجم نسبتاً خوب تمام شد. احتمال 
می دهم که عمانی ها یک یا چند فرمول برای حل مسائل ارائه کردند که در حال 
حاضر در پایتخت ها مشغول بررسی آن هستند. در این شرایط به نظرم دو طرف 
تــا حدی وارد جزئیات شــدند. در دور بعدی مذاکرات نظــرات دو طرف مطرح 

می شود تا ببینیم خروجی آن به چه صورت خواهد شد.«
او ادامه داد: »ایران در حال حاضر دو مهره در دســت دارد؛ ســطح و حجم 
غنی ســازی. در حال حاضر ایــران دانش بومــی هســته ای را دارد و می تواند 
روی ســطح و حجم از خود انعطاف نشــان دهد. البته با توجه به اینکه موضوع 
هسته ای برای جمهوری اسلامی ایران به دلایلی مانند سرمایه گذاری و تلاش ها 
برای بومی ســازی دانش تا اقدامات و مخالفت های اسرائیل و ترور دانشمندان 

عکس نوشت

زمین بی نمک شــد. بهتر است بگویم »سباستیائو ســالگادو« عکاس برزیلی در ۸۱ سالگی 
چشــم از جهان فروبست. چشــمی که عالم شــانس بیاورد اگر روزی دوباره مانندش ببیند. 
چشــمانی که از درون خاک، از عمق فقر، از جنگ، مهاجرت و چه و چه ســوژه پیدا می کرد 
و با شــکوهی بی صدا به عالم نشــان می داد. او تنها یک عکاس نبود. راوی کابوس  های زندگی ما بود. کســی بود که می توانست نکبت 
را با شــکوه نشــان مان دهد. نه اینکه بخواهد بزکش کند. بلد بود چطور روایت کند. ســالگادو به شــکل اعجاب انگیزی بلد بود با مرگ، 
خون ریزی، ســیه روزی، بدبختی، محنت و رنج... محترم روبه رو شــود. مثل کسی بود که انگار یک بار تا آخر خط رفته و ته ماجرا را دیده 
است. خودش می گفت: »همه چیز را دیده بودم. مرگ در چهره کودکان. انسان هایی که نفس می کشیدند اما دیگر زنده نبودند. من به 

جایی رسیدم که فکر می کردم آیا واقعاً انسان ارزش نجات دادن دارد؟«
او راهبــی بــود که به جای عبادت در معبد، میان مردم بی صدا قدم می زنــد و با هر فریم، حقیقتی ثبت می کند که دیگران از آن روی 
برمی گرداندند. او برای آنکه به صورت مخاطبش سیلی بزند عکس نمی گرفت او ثبت می کرد برای آنکه بفهماند انسان بودن یعنی چه. 
سباســتیائو برای اینکه بفهمد انســان چیست در چشــم های گرسنه کودک سودانی خیره می شــد. برای آنکه بفهمد و بفهماند رنج 
چیست به دست های یک معدنچی در برزیل نگاه می کرد و شاتر می زد. برای آنکه بداند زمین چیست به دست ایگوانا خیره می شد. او 
برای آنکه بداند امید چیســت بیش از بیســت سال روی زمینی خشک و نابودشده کار کرد و جنگلی ساخت که حالا سه میلیون درخت 
دارد. اصلًا انگار او به این عالم آمده بود که بفهماند هیج وقت دیر نیســت و تا همیشــه می شود بخشید. می شود ساخت. می شود شفا 

داد. او درست مثل عکس هایش زندگی کرد. نشان داد که زندگی، در دل مرگ، در حال تپیدن است. 
  .Adeus, senhor Salgado

درباره زندگی و مرگ سباستیائو سالگادو

راویکابوسهایزندگی

هســته ای به یک مقوله هویتی تبدیل شده است؛ با توجه به این مسئله، ایران 
تمایل دارد قدرت مانور خود را روی حجم غنی سازی به کار بگیرد. البته به عقیده 
من خیلی مشکلی نیست که ایران بخواهد سطح غنی سازی خود را برای مدتی 
کاهــش دهد. چون با حجــم ذخایری که در حال حاضر وجــود دارد، می توان 
برخی نیازهای غیرنظامی مانند سوخت هسته ای، پزشکی و کشاورزی را برطرف 
کرد. بنابراین کاهش سطح غنی سازی را می توان به عددی مورد توافق دو طرف 
محدود کــرد. اما به همان دلیل هویتی که گفتم، ایران نمی تواند غنی ســازی 
خود را صفر کند. روش هایی مثل مهروموم ذخایر از سوی آژانس نیز وجود دارد 
و دســتورالعمل های آن موجود است. بنابراین ایران که دانش را به دست آورده، 

می تواند مدتی سطح غنی سازی را کاهش دهد تا مراحل بعدی برسد.« 
تاجیک ادامه داد: »به هر فرمولی که برسیم، باز در مذاکرات باید به صورت 
ریز مورد بررســی دو طرف قرار بگیرد. ایران در مقابل اقدامات خود، طلب رفع 
تحریم ها را دارد. کدام تحریم ها باید رفع شــود؟ اولویت ها با کدام اســت؟ تمام 
این هــا در رفت و آمدها میان دو طرف به دســت می آید. وقتی ایران امتیاز بزرگ 
می دهد، امتیاز بزرگ هم می خواهد. پس دو طرف به چانه زنی می پردازند تا به 
یک تعادلی برســیم. آمریکایی ها حرف متناقض زیاد می زنند و برخلاف ایران 
شــفاف نیستند. به همین دلیل مســیر پرپیچ وخم اســت. در  مجموع بدبین 
نیســتم اما ترامپ در حال حاضر سیاست فشــار از پایین و چانه زنی از بالا را در 
پیش گرفته اســت. از یک سو سعی می کند با افکار عمومی ایرانیان بازی کند 
و امیدواری بدهد، از سوی دیگر NPT، برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ که ادامه برنامه 
هسته ای ایران را تضمین می کند، نادیده می گیرد. انتظارات و صحبت هایی را 
مطرح می کند که عملی نیستند. اما در نهایت، کار دیپلمات ها این است که روی 

گسل ها و اختلافات میان دو طرف پل بزنند.«

تعارض است. برای دســتیابی به تعادل و پایداری در نهاد خانواده، ضروری 
است که حقوق و تکالیف زوجین به گونه ای متوازن و هماهنگ مورد بازنگری 
و اصلاح قرار گیرد تا زن بتواند با اطمینان خاطر، نقش خود را در خانواده ایفا 

کند و از حمایت مؤثر در برابر آسیب ها و نابرابری ها برخوردار شود.«
معاونت ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده با بیان اینکه »بسیاری از 
مهریه های بالا ریشه در عوامل فرهنگی و اجتماعی دارند«، افزود: »کاهش 
عددی ســقف اجرایی بــدون پرداختن به این ریشــه ها و ارائــه آموزش های 
مناسب، نمی تواند راه حل مؤثری برای مشکلات مرتبط با مهریه باشد. تمرکز 
صرف بر جنبه مالی مهریه و افزایش غیرمتعارف آن در برخی موارد، موجب 
بروز کارکردهای معکوس شــده و نگرانی هایی را در خصوص تبدیل این نهاد 
حقوقی به ابزاری برای فشار یا تهدید در فرآیندهای خانوادگی و قضایی پدید 
آورده اســت و وجود پرونده هــای مرتبط با مطالبه مهریه، به ویژه در شــرایط 
اقتصادی دشــوار و نوسانات شــدید بازار، بر نظام قضایی و خانواده ها فشار 
مضاعفی وارد کرده و به یکی از دغدغه های جدی در سیاســت گذاری حوزه 

خانواده تبدیل شده است.«
بهروز آذر با اشــاره به اینکه تحلیل و اصلاح ســازوکارهای مرتبط با مهریه 
نیازمند رویکــردی جامع، تدریجی و توازنی اســت، گفت: »ایــن رویکرد از 
یک سو به حفظ فلسفه فقهی و کارکرد حمایتی مهریه در تأمین امنیت حقوقی 
و اقتصادی زنان توجه دارد، و از سوی دیگر، با بهره گیری از ابزارهای حقوقی، 
فرهنگی و آموزشی، امکان پیشگیری از سوء استفاده، کژکارکردها و پیامدهای 
منفی آن را فراهم می ســازد. چنین نگاهی، می تواند در خدمت تعالی نهاد 
خانواده، تقویت مسئولیت پذیری زوجین در بستر شریعت و قانون قرار گیرد.«
به گفته معاونت ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده؛ » رویکرد مطلوب 
آن اســت که به جــای اعمال محدودیت هــای عددی و عمومــی، با اصلاح 
تدریجی ســاختار نظام حقوق و تکالیف در خانــواده به عنوان واحد بنیادی 
جامعــه،   تقویت نهادهای حمایتــی، ارتقای آگاهی زوجین و فراهم ســازی 
بســترهای توافقی شــفاف در قالب شــروط ضمن عقد، جایــگاه مهریه در 
چارچــوب اهداف متعالی خانواده اســلامی بازتعریف شــود؛ به گونه ای که 
مهریه،  نه ابزار فشــار و اجبار بلکه ضامن عدالت، کرامــت زنان و پایداری در 
خانواده ها باشــد. معاونت امور زنان و خانواده در واکنش به طرح پیشنهادی 
کاهش ســقف مهریه، پیشــنهاد داده اســت به جای کاهش عددی ســقف 
مهریــه، تبصره هایی به ماده ۲۲ قانون حمایت خانواده افزوده شــود که هم 
امــکان توافق آزادانه زوجین درباره میــزان و نحوه اجرای مهریه را فراهم کند 
و هم اقدامات فرهنگی و آموزشــی برای افزایش آگاهی زوجین نسبت به آثار 

حقوقی مهریه تقویت شود.«

احمد عربانی

عکاسوروزنامهنگار
امیر جدیدی

گروه خبر: نشــریه آمریکایی نزدیک به کنگره، در مقاله ای به دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــور ایالات متحده هشــدار داد که در قبال ایران، همان اشــتباه 
صدام در ســال ۱۳۵۹ را تکرار نکند. به گزارش ایرنا، نشــریه هیل نوشت در 
گزارشــی با عنوان »ترامپ نباید اشتباه صدام را تکرار کند؛ از حمله به ایران 
پرهیز کنید« نوشــت: »در تاریــخ ۲۶ آوریل، انفجاری ویرانگر شــهر بندری 
پرجنب وجــوش بندرعباس در ایران را لرزاند و جان ۵۷ نفر را گرفت و بیش از 
۱۲۰۰ نفر را زخمی کرد. این انفجار در بندر شــهید رجایی، بزرگ ترین مرکز 
کانتینری ایران، رخ داد و امواج شــوک آوری را به شهر فرستاد که شیشه های 
پنجره ها را شکست و زیرساخت ها را تا شعاع چند مایلی تخریب کرد. مقامات 
هنوز در حال بررسی علت این حادثه هستند و گزارش های اولیه به احتمال 
سهل انگاری در مدیریت مواد شیمیایی اشاره دارند؛ هرچند گمانه زنی هایی 
درباره خرابکاری نیز وجود دارد. در میان این فاجعه، واکنش مردم ایران درس 
مهمی برای سیاســت گذاران آمریکایی به همراه داشته است. نباید ظرفیت 
ایران برای اتحاد در برابر بحران ها را دست کم گرفت، همان گونه که چند دهه 

پیش صدام حسین این اشتباه را مرتکب شد.«
در این گزارش آمده است: »با وجود مشکلات اقتصادی و نارضایتی های 
سیاســی، ایرانیان پس از انفجار بندرعباس متحد شدند، در سراسر کشور، 

مــردم برای اهدای خون به آســیب دیدگان صف کشــیدند، یک جشــنواره 
موسیقی محلی در بوشهر به مراسم همدردی و عزاداری تبدیل شد.«

این گزارش می افزاید: »اتحاد نشان داده شــده در بندرعباس یادآور واکنش 
عمومی در طول جنگ ایران و عراق است؛ پیشینه ای تاریخی که هشداری جدی 
به کسانی می دهد که برای تهاجم به ایران تبلیغ می کنند. در سپتامبر ۱۹۸۰، 
صدام حسین، با این تصور که ایران پس از انقلاب اسلامی ۱۹۷۹ تضعیف شده، 
حمله ای را آغاز کرد و انتظار پیروزی سریع داشت. او معتقد بود که آشوب داخلی 
و شکاف های قومی، ایران را از دفاع منسجم بازمی دارد. این اشتباه محاسباتی 
صدام تحت تأثیر گروه های مخالف ایرانــی و برخی نیروهای دیگر بود که ادعا 

می کردند ایرانیان بیش از حد ناراضی اند تا از کشورشان دفاع کنند.«
هیل می نویسد: »شواهد تاریخی و معاصر اما این دیدگاه را رد می کند؛ 
در طول جنگ ایران و عراق، اختلافات داخلی مانع دفاع متحدانه نشد. به 
همین ترتیب، انفجار بندرعباس به اقدامات همبســتگی ملی منجر شده 
اســت. حتی با وجود گمانه زنی هایی درباره سوءمدیریت، واکنش عمومی 
بر حمایت از قربانیان و نه سرزنش دولت متمرکز بود. این نشان می دهد که 
تهاجم خارجی احتمالًا جایگاه داخلی دولت را با متحد کردن ایرانیان علیه 

دشمنی مشترک تقویت می کند.«

نشریه هیل:
ایرانیاندربرابردخالتخارجیمتحدمیشوند


